Municipio di S. Antonino

Tel. 0918502090 cancelleria@santonino.ch
Fax 091 8502099  http://www.santonino.ch
Ccp 65-791-4

MESSAGGIO MUNICIPALE N. 15 - 2017: Richiesta di un credito di Chf. 150'000.00 per il rinnovo e
I"ampliamento del Parco Giochi comunale in Via delle Scuole

Egregio Signor Presidente,
gentili Signore ed egregi Signori Consiglieri,

con questo messaggio sottoponiamo alla vostra attenzione [Iapprovazione di un credito di
Chf. 150'000.00 per il rinnovo e I'ampliamento del Parco Giochi comunale in Via delle Scuole.

In data 11.09.2017 sono state sottoposte alla Commissione della Gestione, alla Commissione Edilizia e
alla Commissione Municipale Biblioteca e Cultura, le proposte riguardanti due varianti del progetto Parco
Giochi; un progetto presentato dall’Arch. Celoria, e una proposta presentata dall’Ufficio Tecnico Comuna-
le.

Le Commissioni hanno indirizzato il Municipio a proseguire con la proposta del'UTC, ritenendola meglio
corrispondente alle esigenze della popolazione.

Il progetto presentato riguarda il Parco Giochi comunale al mappale 179 RFD, Comune di S. Antonino,
allinterno dell'area tra it Centro Comunale e la Scuola dell'Infanzia (per la quale & prevista la ristruttura-
zione e I'ampliamento); area per la quale € stato votato un credito in Consiglio Comunale in giugno 2017.

La volonta del Municipio & quella di creare degli spazi che possano diventare un luogo di incontro per i
bambini del paese di S. Antonino; si € dunque pensato a introdurre dei giochi adatti a qualsiasi fascia di
eta, dai 0/3 anni fino ai 16 anni.

Il Parco Giochi & suddiviso in tre aree:

1. un'area nelle immediate vicinanze della Scuola dell'Infanzia, con giochi adatti a bimbi tra 0/3 - 6
anni;

2. un‘area nelle immediate vicinanze del Centro Scolastico, con giochi adatti ai bambini tra i 6 -12
anni;

3. un‘area arretrata - con 2 tavoli da tennis tavolo, per ragazzi tra i 12 - 16 anni.

| giochi proposti nell'area 1. sono giochi per bimbi nell'eta compresa tra 0/3 fino ai 6 anni, ovvero quei
giochi che hanno un‘altezza di caduta che non supera il metro; giochi a molla, 2 altalene, una con seggio-
lino, e castello con arrampicata e scivolo.

Nella zona 2. i giochi riguardano i bambini nella fascia di etd compresa trai 6 e i 12 anni; l'altezza di ca-
duta put arrivare fino a 2.5 metri; in questo caso sara necessario prevedere una pavimentazione anti
trauma.

| giochi previsti per quest'area sono le altalene, un'altalena con cesto, la quale pud essere utilizzata an-
che da bambini disabili, il mikado — travi di equilibrio (che possono essere utilizzate anche da bimbi nella
fascia di eta pil piccola), e una struttura polifunzionale - castello.



La zona 3. é predisposta per ragazzi tra i 12 e i 16 anni; comprende il campetto, il cesto per il basket gia
esistenti, ed € prevista la posa di due tavoli da tennis tavolo.

Nel progetto sono previste inoltre delle panchine e una fontana.

L'ufficio Fondi Swisslos e Sport-toto, d'intesa con la Direzione del DECS, ha deciso di rinnovare la Cam-
pagna parchi giochi e stanziare per il triennio 2015-2017 un credito quadro di 2 milioni di franchi a favore
dei Comuni ticinesi.

Si rende attenti gli onorevoli Consiglieri Comunali che eventuali migliorie importanti saranno oggetto di
una nuova richiesta di credito da sottoporre ad autorizzazione del Consiglio Comunale.



RIASSUNTO DEI COSTI

OPERE DA CAPOMASTRO
Lavori a regia
Impianto di cantiere
Scavo plinti
Formazione plinti

Scavo pavimentazione antitrauma
Pavimentazioni antitrauma - gomma

Magrone
Betoncino

FORNITURA E POSA GIOCHI

pz
pz

mc
mc
mc
mq
mc
mc

Struttura polifunzionale - castello - 6/12 anpz

Gioco polifunzionale - castello - 3/6 anni

Altalena 2 posti - 6/12 anni

Altalena a cesto - anche per disabili

Altalena a 2 posti - 1 seggiolino
Travi equilibrio - mikado

Giochi a molla - bilso balso - 4 seggiolini

Giochi a molla - micke
Giochi a molla - maus
Giochi a molla - biene maja
Tavolo ping-pong

SISTEMAZIONE ESTERNA
Panchine Rivola
Fontana
Allacciamento canalizzazione

TOTALE PARZIALE
IVA 8%
TOTALE 1
Imprevisti 10%
Costi di procedure 2%
TOTALE 2

RICHIESTA CREDITO

pz
pz
pz
pz
pz
pz
pz
pz
pz
pz

pz
pz
pz

30
3.75
88.4

221

15

33.15

% T SO . S U N WU U W S ¥

Chf
Chf
Chf
Chf
Chf
Chf
Chf
Chf

Chf
Chf
Chf
Chf
Chf
Chf
Chf
Chf
Chf
Chf
Chf

Chf
Chf
Chf

Chf
Chf
Chf
Chf
Chf
Chf

Chf

2'000.00
2'500.00
150.00
400.00
150.00
80.00
180.00
200.00

24'700.00
6'890.00
3'150.00
4'390.00
2'255.00
3'990.00
4'690.00

890.00
990.00
1'040.00
2'490.00

900.00
1'200.00
3'500.00

50'770.00
2'000.00
2'500.00
4'500.00
1'500.00

13'260.00

17'680.00
2'700.00
6'630.00

57'965.00
24'700.00
6'890.00
3'150.00
4'390.00
2'255.00
3'990.00
4'690.00
890.00
990.00
1'040.00
4'980.00

8'300.00
3'600.00
1'200.00
3'500.00

117'035.00
9'362.80
126'397.80
12'639.78
2'527.96
141'565.54

150'000.00



In considerazione di quanto precede, invitiamo il Consiglio Comunale a voler risolvere:
1. E approvato il progetto del 31.08.2017 allestito dall’Ufficio Tecnico Comunale, per il
rinnovo e 'ampliamento del Parco Giochi Comunale.
2. Al Municipio & concesso un credito di fr. 150'000.00.
3. Eventuali contributi andranno in deduzione del Credito richiesto.
4. Laspesa e a carico del Conto degli investimenti del Comune.

5. Se non utilizzato il credito decade entro 3 anni.

PER IL MUNICIPIO

IL SINDACO: IL SEGRETARIO:

Simona Zinniker Davide Vassalli

Approvato con risoluzione municipale No. 1491 del 18.09.2017

Commissioni incaricate dell'esame: Edilizia e Gestione

Allegati: planimetria parco giochi comunale

schede giochi
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UFFICIO TECNICO COMUNALE S. ANTONINO MAPPALE 279 RFD - Comune di S. Antonino

Tel. 091 850 20 95
Fax. 091 850 20 95 31 agosto 2017

MAPPALE 179 RFD COMUNE DI S. ANTONINO NUOVO PARCO GIOCHI COMUNALE HrEeneone

SCHEDE GIOCHI

(1) - struttura polifunzionale - castello (4) - struttura polifunzionale - castello
montanti in tubi di acciao inox - superficie opaca montanti in tubi di acciao inox - superficie opaca
legno Robinia massello naturale legno Robinia massello naturale
h. max di caduta: 2.00 m h. max di aduta: 1.00 m

amﬂ\

W

(8) - altalena a cesto (10) - travi equilibrio mikado
montanti in tubi di acciao inox - superficie opaca supporti ini acciao inox -6 travi
2 attacchi cesto snodati legno Douglas massello naturale
accessibile anche a bambini disabili h. max di aduta: 0.60 m

F ]

(6) - altalena a 2 posti (13) - altalena a 2 posti
montanti in tubi di acciao inox - superficie opaca supporti ini acciao inox - 1 seggiolino
h. struttura 2.50 m h. struttura 1.60 m







